本次张国桉先生与陕西民营发展基金解除一致行动关系事项不会导致公司控制权发生

变更，也不会对公司治理结构及持续经营产生影响，公司基本面未发生重大变化，不会对

公司主营业务和财务状况产生重大影响，不会影响公司的人员独立、财务独立和资产完整，

公司仍具有规范的法人治理结构。

4.关于通源石油与库车市政府合作开展 CCUS 项目的说明

通源石油科技集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

35

为积极响应国家碳达峰、碳中和的战略部署，在双碳目标下的绿色循环经济发展时代

下，公司与库车市政府协商一致，于 2022 年 1 月签署《投资合作协议》，双方共同在库

车市开展二氧化碳捕集应用一体化（CCUS）项目。为加快推进 CCUS 项目建设，落实投

资合作协议中的约定安排，公司与库车城乡建设投资（集团）有限公司共同出资设立库车

市通源众城碳业科技有限责任公司。2022 年 4 月底，子公司通源碳业与华电库车发电有限

公司签署《框架合作协议》，华电库车将作为通源碳业 CCUS 项目的减排单位。

通源碳业在华电库车发电厂内开展二氧化碳捕集，既解决了库车市碳排放量大的碳减

排问题，同时将二氧化碳应用于库车市周边的油气井进行二氧化碳驱油、压裂和吞吐，达

到油气增产的目的。公司通过开展本项目，进入碳减排领域，推动公司战略发展，将现有

的非常规油气技术服务业务和碳减排业务有机结合，增强公司核心竞争力，把握未来

CCUS 市场的广阔机遇，推动公司整体发展，符合公司的长远发展战略及全体股东的利益。

截至目前，该项目在库车市政府的指导下正在积极推进，处于前期详细可研报告编制、项

目立项、开展环评等阶段。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

关于控股子公司大德广源对外投资设立合资公司通源碳能事项的说明

为积极响应国家碳达峰、碳中和的战略部署，加快推进公司在二氧化碳捕集利用一体

化（CCUS）业务的布局，公司控股子公司北京大德广源石油技术服务有限公司与吉木萨

尔县国有资产投资运营集团有限公司共同出资设立合资公司新疆通源碳能技术服务有限责

任公司。通源碳能注册资本 1,000 万元，其中大德广源以自有资金认缴 900 万元人民币，

占注册资本的 90%；国投集团以现金认缴 100 万元人民币，占注册资本的 10%。通源碳能

已于 2022 年 5 月完成工商登记注册，暂未对公司的财务状况及经营情况产生较大影响。

通源石油科技集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

36

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 66,641,434 12.99% 31,413,610   -7,396,402 24,017,208 90,658,642 16.66%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 66,641,434 12.99% 31,413,610   -7,396,402 24,017,208 90,658,642 16.66%

其中：境内法人持股 0 0.00% 17,277,485   0 17,277,485 17,277,485 3.17%

境内自然人持股 66,641,434 12.99% 14,136,125   -7,396,402 6,739,723 73,381,157 13.48%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 446,206,355 87.01%   7,396,402 7,396,402 453,602,757 83.34%

1、人民币普通股 446,206,355 87.01%   7,396,402 7,396,402 453,602,757 83.34%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 512,847,789 100.00% 31,413,610   0 31,413,610 544,261,399 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

通源石油科技集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

37

公司以简易程序向特定对象非公开发行 31,413,610 股 A股股票已于 2022 年 3 月 10 日在中国证券登记结

算有限责任公司深圳分公司完成登记托管，预计上市流通日为 2022 年 9 月 13 日。发行后，公司总股本由

512,847,789 股变为 544,261,399 股。具体情况详见公司于中国证监会指定信息披露平台巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上发布的相关公告。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司根据 2020 年年度股东大会的授权，于 2021 年 12 月 10 日、2021 年 12 月 29 日，分别召开第七届董

事会第十八次会议及第七届监事会第九次会议、第七届董事会第二十次会议及第七届监事会第十一次会议，

审议并通过了公司 2021 年以简易程序向特定对象发行股票方案、竞价结果等相关发行事项，并于 2022 年 2

月 11 日经中国证监会《关于同意通源石油科技集团股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监

许可〔2022〕232 号）核准通过。最终公司以简易程序向特定对象实际发行 31,413,610 股 A股股票。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况